



VERDENS KORTESTE DRIKKEVISE – så kommer man hurtigere til vinen

I Japan er det ikke velset at drikke alkohol alene – især ikke vin. At drikke vin betragtes som en fælles nydelse og oplevelse. Man skænker heller ikke op til sig selv. I hvert fald første gang, man skal have noget i glasset, skal vinen skænkes op af en af de andre i selskabet, typisk af den man sidder ved siden af eller overfor: *Jeg sætter herved pris på, at du er her – og jeg hjælper dig til denne særlige oplevelse og nydelse, som vi kan have sammen.* Det er det signal, der ligger i dette alkoholritual.

Vi synes, det er godt med ritualer i forbindelse med at drikke vin. Vin skal ikke bare skylles ned, som om det var vand. Ritualer er med til at understrege og forstærke, at nu står man over for eller er i gang med en helt særlig oplevelse og nydelse – som forstærkes yderligere, når det sker i en social sammenhæng, i selskab med andre.

Det simpleste ritual er selvfølgelig, at der udbringes en skål – igen: i hvert fald første gang. Man hæver glasset, ser hinanden i øjnene, kigger på vinen, kører den lidt rundt i glasset, dufter til den og smager så langsomt – bare en lille mundfuld – og man giver sig god tid til også at fornemme eftersmagen. Når det har været en god oplevelse, nikker man anerkendende eller giver på anden måde udtryk for, at det har været tilfældet – igen, igen: i hvert fald første gang. Hvis det ikke har været tilfældet, stopper man med at drikke *den* vin. Man finder en anden og bedre, hvis det er muligt, eller drikker noget andet and vin. Vin drikker man ikke bare fordi den er der, fordi man synes det forventes af en, af tørst eller for at drikke sig fuld. Det er synd for både vinen og den der drikker den. Det lyder moralsk – og er det jo også ... – men at drikke vin bør være en helt særlig oplevelse og nydelse. Og forudsætningen er naturligvis, at det man kommer i glasset *er* en god vin, og en god vin er desværre ikke er noget man kan købe tre af for en hund i ethvert supermarked. Vil man være sikker, så synes vi – sjovt nok – at vinen bør købes i Crimewine!

Så: Skål – Cheers – Kippis – Proost – Kanpai – Ganbai – Salud – Zum Wohl – Salute ... vinen er ligeglåd med, hvilket sprog du siger skål på – men det er dem, du er sammen med, næppe!

Det er ualmindeligt, at der synges bestemte sange som *optakt* til at drikke alkohol, og især ikke til vin. Hvis der absolut skal synges *inden* der drikkes (Crimewine), foreslår vi en af de to nationalsange!

Ikke fordi det at drikke vin skal sammenstilles med en fodboldlandskamp, men fordi begge nationalsange, som man kan se beskrevet andetsteds, er en del af Crimewines umådeligt lange forhistorie.

Det er mere almindeligt, at der synges undervejs, og man kan finde hele bøger med og om drikkeviser. Ser man på indholdet af de fleste drikkeviser, lægger de imidlertid mere op til (fortsat) druk end til nydelse.

Hvis man absolut vil synge en drikkevise til ledsagelse af vinnydelsen anbefaler vi, at den er kort – ja, hvorfor ikke verdens korteste drikkevise. Det er måske ikke så overraskende, at den er finsk – men her er den i hele sin udstrækning, i dansk oversættelse. Den består af kun en linje, ja faktisk kun et enkelt ord:

”Nu”

Vi anbefaler dog den svenske version. På svensk synges der ”Nyyyyy...”.